BR.E. 135 and 143. Zw. E. 1519, 36; VE. 226 and s. 77; (*Basler Chroniken*, I. 162). See also

ne optare quidem poterit amplius, nisi ut verba illa tam egregia aliquando rebus exaequet; id quod expecto et brevi et amplius facturum. Tuam pecuniam que apud me deposita est, meus Ioannes ad divi Michaelis tradet Aegidio; nam ante id festum non est venturus ad Antwerpam. Si edas posthac Epigrammata mea, tu expende tecum an putes ea premenda que scripsi in Bryxium, nempe in quibus sunt quaedam amarulentiora; quanquam videri possint ab illo provocatus et conuictus dictis in patriam. Tamen, ut dixi, tu haec considera et denique omnia que putabis inuidiosa. Si que sint praeterea vel inepta, ea sic dispone omnia ut ex usu meo censuris fore: quippe ut Quintilianus ait Senecam esse eum quem vellet suo ingenio scribere et alieno iudicio, ita ego is sum quem conveniat scribere et alieno iudicio et non meo ingenio. Vale et D. Tunstai ac dominum Bushidum saluta meo nomine. Raptim Londini 3<sup>o</sup> Septemb.

462<sup>409</sup> TO WILLIAM NESEN.

De Copia, tit. v<sup>o</sup>.

Antwerp.

5 September 1516.

[A letter written to accompany a new edition of the *De Copia* (Ep. 260), Basle, Froben, April 1517 (a). Froben included it also in issues of March 1519 (b) and Feb. 1521 (b<sup>7</sup>); but in his edition of May 1526, when Erasmus was at Basle and Nesen dead, it was omitted, leaving the verso of the title blank; and it does not appear again.]

ERASMVS ROTERODAMVS GVLIELMO NESENO NASTATENSI SVO S. D.

SIVE tu istuc iudicio facis, optime Nesene, siue studio quodam amoris erga me tui, certe de Copia commentarios antehac *et prae* sit tuis praesulis ut magis iam tui sint vsuapione quam mei qui genuerim. Eos igitur, ita ut volabas, recognoui inter nauigandum, ne vel hoc temporis mihi prorsus periret a studiis. Tuas partes erunt curare ut Frobenianis formulis manusculis quam emendatissime simul et nitidissime rursus exeat in publicum; quo hac sane placeant, si eruditione parum commendantur lectori. Bene vale, charissime

10 Nesene.

Antwerpiae. Nonis Septembr. Anno a Christo nato M.D.XVI.

461. 16. vt om. LB *perperam*.

462. TTT. NASTATENSI G. NASTADIENSI B.

461. 18. Ioannes] Probably More: 462. 5. inter nauigandum] Either on his way down the Rhine in May, or on the journey from Calais to Antwerp, part of which was perhaps made by barge. They were printed by Froben in conjunction with the *Utopia*, March 1518: see Ep. 550 introd. 7. emendatissime] For Nesen's 21. in Bryxium] Cf. Ep. 212. 1 n. 26. Quintilianus] *Inst.* 10. 1. 130. introd. previous shortcomings see Ep. 325

Epistole elegantes fo. I v<sup>o</sup>. Basle.

Cf. p. 155: F. p. 53: HN: Lond. 1. 34: LB. 217. 5 September 1516.

D. ERASMO GLAREANVS S. D.

Si quem amas, charissime Erasme, quod te amat, certe ego maxime amandus tibi: nemo enim est, tuto crede, te mihi charior: atque vitam tam me posses intus introspicere quam extra saepissime vidisti. Videres profecto alterum Alciabadem, ac eum qui Alciabadem longe antecederet, tantum videlicet quantum vere Glareanicus amor 5 vult Socraticum, siue quantum ego plus tibi debeo quam Alciades Socrati. Magnum erat mores a Socrate didicisse, vitam illius monitis emendassse: atqui ego longe plura a te habeo, nempe preter alia infinita praecipuum illud, quod me Christum sapere docuisti; neque sapere solum, sed imitari, sed suspicere, sed amare. Quid, quasso, 10 hominioni mihi vel vtilius vel dignius contingere potuit? Proinde minime separati sumus, beneficia tua in me collata non sinunt me tui immemorem. Quicquid ago, praesto es, iudit ante oculos meos imago Erasmi, itaque reditque frequens; sine te non dormio, non edo, absens 15 ad virtutes stimulas, exortas pigrum, rudem doces, et putas me posse te non amare? sed qui possem? Lachrymor absentiam tuam, id quod mihi minime vitio dandum existimo; quid enim aequum mihi grane? Et iam dixi, non abes, sed certe abes. Reuera non abes, loqueris enim mihi quotidie: et tamen absens es, quia te non video nec suauissima tua confabulatione fruor: sed et praesens es, quia te 20 audio; nam mihi loqueris.

Sed iudo, idque inepite, quia amo, idque audacter, quia amo; et dum iudo, lachrymor, quia te amo, charissime Erasme: atque cum te charissimum appello, dum alii inhiis te onerent, ego vnicō illo titulo vnice te honoro. Quid enim erat dicere doctissimum, 25 eloquentissimum, eruditissimum, et quae non amor sed aliquoties *κοκκία* excogitavit pleraque alia? nullum enim eorum te melius docet aut exprimit quam quod proxime Christum accedit. Neque tu tantumdem vel eloquentiae vel eruditioni me inhiis iussisti quam amori vere Christiano; ac proinde non modo habeo tibi gratias 30 amplissimas, immortalas, ingentes, aut quicquid tale vultus disertorum sesquipedalibus verbis refert, sed quae Christus dignis tuis in me meritis tribuat.

Caeterum ut ad epistolam quoque tuam respondeam; quae de fortuna ais, eam mihi si tecum essem non posse deesse, doleo hercule 35

4. Alciadem] Cf. Ep. 365. 3. Oswald (l. 67).  
9. me Christum] This statement is repeated in Glareanus' poem to  
14. itque reditque] Cf. Verg. *Aen.* 6.  
122.

me tecum esse non posse, sed differo tamen non absque causa.   
 Thimulatur patria. Pax cum Franco nondum composita, quam   
 Angliæ ac Caesares malestas remoretur incertum. Legati Maxi-   
 miliani advenit et item Anglorum, non pecuniam sed aureos montes   
 45 pollicentes, ne Gallis Galli conungantur. Sunt qui suspicentur rem   
 agi non iussu Britannici regis sed τῆ τοῦ Ἀντοκράτορος τῆς γῆς. Sic ego   
 pacem spero; quae si facta fuerit, Parisiis salarium ducentorum   
 scutatorum annue expecto. Praeterea habeo mecum domi meae   
 tringenta optimaev indolis iuvenes, qui annue solvant centum et viginti   
 45 scuta, quamvis labori meo non satis respondeat hoc praesidium:   
 illud, mi Erasme, charissime parens, vixit oro, ne damno sit mihi   
 vel apud te vel apud alios dominos forsitan aliquando futuros,   
 non venisse tam humaniter invitatum. Nam ad Pentecostes diem, si   
 non erit pax cum Francis, et Princeps tuus (quod vehementer opto)   
 50 saluus fuerit, ausim me hercule ad te volare, etiam per medios hostes;   
 interim ne abeam consanguinei et necessarii magnopere rogarunt:   
 nihil tamen certi promitto.

Monitui nomen (non) charum esse mihi non poterit, dum Erasmus   
 charus esse desiderit; quem ut egregium ac optimum virum credam, et   
 55 opera tua et praesens quondam de eius humanitate contabulatio pervelit.   
 Berus, cum literae allatae sunt, non aditit; itaque ex eo nihil co-   
 gnoscere potuimus. Post discessum vero tuum adeo sophistae in me   
 grassati sunt ut de temporum valuis chartulas diriperent publiceque   
 Senecam legi prohibuerint. Ego autem his invidis legi, nihil eos   
 60 veritus quam ne Berum quoque in suam opinionem traherent: at   
 ipse ut vitaret invidiam, negotio non se magnopere immiscuit, longe   
 tamen humanior mihi cum adesset Erasmus.   
 Fene tamen carmen meum non misissem, utpote iuvenile et mihi   
 nulla in parte satisfaciens pro tanto viro; aut, si hoc tanquam adulato-   
 65 rium spernis, pro tanto amico. Sed spero omnia confossum iri a te;   
 quae spes nisi me tenuisset, eas inephas in ignem conticissem. Misi   
 autem et aliud carmen quod de discessu tuo ad Osnaldum Iusi, homi-   
 nem tui studiosum ac acerrimum meum in sophistas Aliden; cuius

45. scuta C; scutatos R. 47. apud ante alios add. H. 48. Pentecostes C. 58. diripere C; diripuerint H. 59. eos C; magis C. 61. longe . . . 62. Erasmus om. C.

37. Pax] This peace was not con-   
 cluded till 29 Nov. 1516: at Fribourg.   
 42. Parisiis] Cf. Ep. 529.   
 48. Pentecostes] 31 May 1517.   
 55. opera tua] As in the prefaces to   
 the *Adagia*; Ep. 126 and 211.   
 56. Berus] Cf. Ep. 460. 12.   
 57. sophistas] For Glareanus' feud   
 cf. Ep. 440. 13 n.   
 Lucernum Helvetum Regia Glareani;

pugnae memini, simul et horologii tui gratissimi munusculi. Literas   
 70 Epistolae Flavacae belle incidit auratus; semper interim servis   
 incubat. Buschi carmen, quod mihi summe placeat, quanta potui   
 diligentia excipis, ex depravato videlicet codice; quapropter peto   
 ut tua diligentia excutatur. Salutationem tuam Osnaldus, Rhetus,   
 atque omnes discipuli mei gratissimo animo acceperunt, vnoque ore   
 75 te rursus salutare iusserunt, te felicem, saluum, incolumem omnes   
 optant. Iussisti me longum esse cum scriberem, idque feci, sedulo   
 forsitan magis quam felicitate. Quid enim aliud faciam, *καὶ ἀπὸ τοῦ*   
*ἀβυσσῶντος λέγει*; Vale, charissime Erasme, meum sydus, meum   
 decus. Basileae ex pistrino meo. Anno domini. M.D.XVI. ad nonas   
 80 septembres.

430464. FROM BRUNO AMORRACH.

Deventer MS. 91, f. 117 (a).   
 Basle MS.: Amorbachiana (B).   
 Basle.   
 5 September 1516.   
 LB. App. 77.

[There are two manuscripts of this letter, one in the Deventer letter-book,   
 the other an autograph rough draft in an unclassified bundle of papers belonging   
 to the Amorbach family, which came into the Basle University Library from   
 the Church Archives of the town. For the principles of precedence between   
 a and B see Ep. 375 introd.   
 The letter evidently marks the completion of Jerome.]   
 468. 69. pugnae memini] In the opening lines of the poem:   
 Candidae pars ingens nostrorum Osnalde laborum,   
 seu qualem Alcides Pirithousae petat,   
 Surgit Amasoneo pharetra caterva flagello,   
 Et mihi Centauri bella crecenta parent.   
 Huc ades, o Thesen: tua ope est opus: accipe tela,   
 Tela cataphractis oblienda malis.   
 horologii] A sundial, described as follows in the poem:   
 The hinc digrediens docta scoterticon umbra   
 Dona dedit, dextrae munnera eburna mese.   
 'Accipe' ait 'nostri monumentum et gutta amoris,   
 Accipe Phidiae dona polita manu.   
 Umbra tibi vitam notat et vaga gaudia mundi,   
 Citius aethereo sydera clara polo.   
 Elige utrum malis: vitnam tibi sydera cordi,   
 Et qui syderibus praesidet orbis herus,'   
 70. Epistolae] This form occurs also see Ep. 551. 16.   
 in Ep. 539. 11, and cf. iv. 545-9; but 77. *καὶ ἀπὸ τοῦ*   
 in Ep. 539. 11, and cf. iv. 545-9; but 77. *καὶ ἀπὸ τοῦ*   
 in Ep. 539. 11, and cf. iv. 545-9; but 77. *καὶ ἀπὸ τοῦ*

voluptate, ita dici non queat quam me oblectavit litterarum tuarum, quibus de felici statu tuo me certiores reddidisti. Itaque cum amicorum omnia sint communia, mihi equidem gaudeo tuaque oblata prebenda canonica deque tam prospero rerum tuarum successu, ut fortuna litterarum et virtutis studiosis semper non carere solita, abs te quemadmodum contempta, ita et victa et prorsus tibi dedita videatur. Nec obtrectatorum quorundam insania, magis quidem elaborantium ut accuratissimum tua scripta et exquisitissimam doctrinam aliqua ex parte falso calumniantur quam ut sane et eum fructu intelligent, felicitatem tuam imminuere poterit, sed augebit potius. Quae enim spes gloriae, si nulla victoria? victoriae autem quis locus esse potest ubi pugna non est? Sed neque desunt nec vnam deerunt Erasmo doctissimi et optimi patroni, quamquam ipse sibi abunde et patronus et semper Deo duce futurus est victor gloriosus.